Дело  №5-61-675/2025
УИД 91MS0061-01-2025-002832-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2025 года                                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении
Шельниковой Юлии Владимировны,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении Шельникова Ю.В. повторно в течение одного года совершила административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно, нарушила установленное Ленинским районным судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут. 20.12.2025 г. не находилась  по месту пребывания, будучи привлеченной 20.10.2025 г. к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, чем нарушила п. 5 ст. 4 ФЗ № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В действиях не содержаться признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Шельникова Ю.В. вину признала.
Частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 3 указанной статьи повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно ст. 2 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
В отношении поднадзорного лица может быть установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (п. п. 3, 5 ч. 1 ст. 4 названного закона).
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Помимо признательных показаний Шельниковой Ю.В., ее вина подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом 82 01 № 362380 от 25.12.2025 об административном правонарушении; объяснением Шельниковой Ю.В. от 25.12.2025, копией решения Ленинского районного суда Республики Крым от 04.06.2025, заключением о заведении дела административного надзорного на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, предупреждением от 25.06.2025, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.12.2025; постановлениями по делу об административном правонарушении 82 01 № 362215 от 20.10.2025 и 82 04 № 055966 от 20.10.2025.
Действия Шельниковой Ю.В. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения в виде несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим обстоятельством мировой судья признаёт признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 19.24, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Шельникову Юлию Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым для исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Об отбытии обязательных работ сообщить мировому судье судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     А.В. Баркалов